南安市市场监督管理局关于进一步规范行政处罚自由裁量权的通知
机关各科室、直属事业单位、各市场监管所：
根据《中华人民共和国行政处罚法》、《福建省行政执法条例》、《福建省司法厅关于开展行政裁量基准动态调整工作的通知》（闽司〔2021〕47号）的要求，为进一步规范行政处罚自由裁量权，促进严格规范公正文明执法，营造稳定公平透明、可预期的法治化营商环境，现就有关事项通知如下。
一、适用规则及基准
（一）适用规则
统一严格适用《福建省市场监督管理局关于行政处罚裁量权的适用规则》（附件1）。
（二）行政处罚自由裁量基准
1.除《南安市市场监督管理系统适用<产品质量法>行政处罚裁量基准(细化）》外，统一适用福建省市场监管局制定发布的行政处罚自由裁量基准（附件2）。
2.本局在《福建省市场监督管理系统适用<产品质量法>行政处罚裁量基准》基础上对裁量幅度进行细化，适用《南安市市场监督管理系统适用<产品质量法>行政处罚裁量基准(细化）》（附件3）。
二、裁量基准的动态调整
根据福建省市场监管局调整发布的行政处罚自由裁量基准和本局再细化的行政处罚自由裁量基准，及时发布执行并报市司法局备案。
三、规范行政处罚自由裁量权的行使
（一）应当坚持合法、过罚相当、处罚与教育相结合、综合裁量原则。
（二）案件承办机构应当收集可能影响行政处罚裁量的证据，并在调查终结报告中予以说明，对当事人提出的陈述、申辩意见要进行核实。
（三）案件承办机构提出处理建议前应通过执法办案计算机信息系统查询、参照同一类型同一年度已办结案件的处罚种类和幅度，对违法行为的事实、性质、情节、社会危害程度以及当事人主观过错等情节相似的，处罚种类和处罚幅度要基本相同。
（四）在行政执法决定文书中应对裁量权的行使作出说明，作为行政处罚决定说理的内容，不得直接作为行政处罚的法律依据。
（五）本局再细化的行政处罚自由裁量基准若与上级部门不一致的，统一适用上级部门的行政处罚自由裁量基准。
附件：1.福建省市场监督管理局关于行政处罚裁量权的适用规则
2.福建省市场监督管理局已发布的行政处罚裁量基准（共46部）
3.南安市市场监督管理系统适用《产品质量法》行政处罚裁量基准(细化）
南安市市场监督管理局2022-01-07